
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1314 DEL 25-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 303 DEL 25-11-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Approvazione del disciplinare d'incarico a TE.BE.SCO. S.r.l. per lo
svolgimento delle pratiche necessarie alla concessione dei Contributi CE per i prodotti
lattiero/caseari somministrati agli allievi delle mense scolastiche.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
il Reg. CE n. 1255/1999 del Consiglio, relativo alla concessione di aiuti comunitari-
per il consumo di latte e prodotti lattiero-caseari agli allievi delle scuole;
Reg. CE n. 657/08 della Commissione Europea inerente la concessione dell’aiuto-
comunitario di cui sopra;

CONSIDERATO che la normativa comunitaria sopra richiamata, con la finalità di
incrementare i consumi di latte, formaggi e derivati, dà la possibilità ai Comuni di richiedere
attraverso una precisa documentazione un contributo su tali prodotti somministrati agli allievi
degli istituti scolastici;

PRESO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino può richiedere detti aiuti comunitari anche
avvalendosi della Ditta Qualità & Servizi per la gestione delle mense scolastiche;

CONSIDERATO che per l’erogazione di tali contributi sono necessarie procedure
amministrative complesse;

DATO ATTO che:
La Ditta Te.Be.Sco. con sede legale in Lodivecchio (LO) è specializzata nello-
svolgimento di tali pratiche che effettua da anni per molteplici Comuni;
l’Amministrazione Comunale si è avvalsa della collaborazione della Ditta Te.Be.Sco. per-
detto scopo e che il rapporto ha avuto esiti proficui;



RICHIAMATE:
- la Determinazione del Direttore dell’Istituzione n. 1126/98 con la quale si è provveduto ad
approvare il disciplinare d’incarico alla ditta Te.Be.Sco. s.r.l. per lo svolgimento delle
pratiche necessarie alla concessione dei contributi CE per i prodotti lattiero/caseari
somministrati agli studenti delle scuole, per la durata di 3 anni;
- le Determinazioni del Direttore dell’Istituzione n. 99 del 12/10/2001 e n. 161 del 5/12/2006
con cui si è rinnovato, per la durata complessiva di 10 anni, l’affidamento del servizio alla
ditta suindicata mediante sottoscrizione di nuovi disciplinari di incarico professionale;

PRESO ATTO che l’incarico è stato ulteriormente rinnovato in data 23/11/2011, come
risulta agli atti del Servizio Scolastico e Sportivo, per la durata di 5 anni, determinando il
compenso dovuto alla ditta sopra menzionata nella misura del 18% oltre Iva del contributo
erogato periodicamente all’Ente;

DATO ATTO che occorre rinnovare l’incarico in oggetto che andrà a scadenza in data 23
novembre 2016 per continuare a provvedere agli atti necessari per l’ottenimento dei contributi
comunitari di cui trattasi;

CONSIDERATO che il contributo relativo al periodo 2011-2016 è stato pari a circa €
49.200,00 e si ritiene, pertanto, vantaggioso per l’ente proseguire la collaborazione con la
Ditta Te.Be.Sco s.r.l. (particolare prestatore di questo servizio tecnico-specialistico
esclusivo);

VISTO il disciplinare d’incarico allegato “A” al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale trasmesso in data 18/11/2016 (ns. prot. n. 66200 cat 7 cl 1-1) dalla Ditta
Te.Be.Sco s.r.l. per espletare tutti gli adempimenti conseguenti a quanto previsto dal Reg. Ce
657/08 per il recupero dei contributi comunitari a fondo perduto sui prodotti lattiero-caseari
distribuiti nelle mense scolastiche;

DATO ATTO che per tali prestazioni la Ditta Te.Be.Sco s.r.l. richiede un corrispettivo pari al
18% oltre iva del contributo periodicamente assegnato al nostro ente dalla Comunità Europea;

RITENUTO congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni
tecnico-specialistiche offerte;

DATO ATTO che si tratta di appalto di servizio di valore inferiore ai 40.000 euro e che
pertanto rientra nelle facoltà di questa Amministrazione ricorrere ad affidamento diretto
conformemente a quanto previsto dal comma 2 lettera a) dell'art. 36 del nuovo Codice dei
contratti;

VERIFICATO che tali prestazioni non sono disponibili sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

RICHIAMATE:

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 303 DEL 25-11-2016 - Reg. Gen. N. 1314
DEL 25-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio-
Comunale n. 24 del 2.5.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2016-2018 e relativi allegati;
la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta-
Comunale n. 153 del 9.6.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2016/2018;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 15.11.2016, esecutiva, con la quale si-
approvavano le variazioni di competenza e di cassa al Piano Esecutivo di Gestione
2016/2018;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 39 del 27.10.2016 con cui il Sindaco ha attribuito
alla sottoscritta Dott.ssa Guarnieri Arianna l'incarico di Dirigente ad interim del "Settore
Politiche Educative, Culturali e Sportive", a decorrere dal 01.11.2016 ;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;-
il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;-

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni descritte in premessa, alla Ditta Te.Be.Sco. s.r.l. con sede1)
legale in Lodivecchio (LO), l’incarico di provvedere a tutti gli atti necessari per
l’ottenimento dei contributi CE destinati al Comune di Sesto Fiorentino relativi al
consumo di prodotti lattiero-caseari nelle mense scolastiche alle condizioni di cui
all'allegato disciplinare che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare il disciplinare d’incarico allegato al presente atto sub “A” quale parte2)
integrante e sostanziale;

di dare atto che la provvigione d’incarico, pari al 18% oltre Iva del contributo erogato3)
sarà liquidato alla ditta Te.Be.Sco. sull’importo erogato da ARTEA solo al ricevimento
del contributo e dietro presentazione di regolare fattura elettronica;

di prendere atto che la spesa derivante dal presente provvedimento verrà impegnata con4)
successivi atti in base agli importi annualmente calcolati e dipendenti dall’ammontare
dell’aiuto comunitario concesso a questo ente;

di dare atto che l’incarico ha la durata di anni cinque dalla sottoscrizione del disciplinare;5)

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la sottoscritta,6)
Dirigente del Servizio Educativo, Culturale e Sportivo Dott.ssa Arianna Guarnieri;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’ente ai7)
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 25-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 303 DEL 25-11-2016 - Reg. Gen. N. 1314
DEL 25-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del disciplinare d'incarico a TE.BE.SCO. S.r.l. per lo
svolgimento delle pratiche necessarie alla concessione dei Contributi CE per i prodotti
lattiero/caseari somministrati agli allievi delle mense scolastiche.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 303 DEL 25-11-2016 - Reg. Gen. N. 1314
DEL 25-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


